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Název bakalářské práce: Souvislost refrakční vady a zrakové ostrosti

s utvořením oční dominance

Abstrakt:

Tato práce se věnuje tématu oční dominance. Oční dominanci chápeme jako tendenci

upřednostňování vizuálního podnětu jednoho oka před tím druhým. V praxi se oční

dominance vyšetřuje jen zřídka. Přesto jsou případy, u kterých je nezbytně nutné oční

dominanci zjistit a zohlednit. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a experimentální.

V úvodu teoretické části práce je popsán obecný pojem lateralita, ze kterého oční dominance

vychází. Dále se teoretická část věnuje už pouze jen oční dominanci s důrazem na klasifikaci,

vyšetření, ovlivňující faktory a případy, ve kterých je oční dominanci nutné zjišťovat. V této

práci je oční dominance členěna do 3 skupin – tj. senzorická, „sighting“ a motorická oční

dominance. Experimentální část se věnuje zpracování a porovnávání dat naměřených od

50 probandů, a je v ní zjišťována míra souvislosti mezi uvedenými faktory a utvářením oční

dominance pomocí stanovených hypotéz. Je zde dokázána souvislost mezi lepší zrakovou

ostrostí, nižší hypermetropickou a vyšší myopickou vadou a utvořením oční dominance.

Klíčová slova:

Oční dominance, vyšetření oční dominance, binokulární rivalita, monovision, zraková ostrost,

refrakční vady

Bachelor´s Thesis title: The relationship of refractive defects and visual acuity

with the formation of ocular dominance

Abstract:

This thesis deals with the ocular dominance. Ocular dominance is understood as a tendency to

favor the visual stimulus of one eye before the other. In practice, ocular dominance is rarely

examined. Nevertheless, there are cases where it is absolutely necessary to examine and take

ocular dominance into account. This thesis is divided in two parts – theoretical and

experimental. At the beginning of the theoretical part there is general term laterality described

which is basis of the ocular dominance. Next the theoretical part is focused on ocular

dominance only with emphasis on its classification and examination, influencing factors and

on cases in which is necessary to examine the ocular dominance. In this thesis ocular

dominance is divided into 3 groups – sensory, sighting and motor eye dominance. The

experimental part deals with the processing and comparison of the 50 probands’s measured

data and there is determined the degree of correlation between influencing factors and the

formation of ocular dominance through established hypotheses. The relationship between

better visual acuity, lower hypermetropic and higher myopic defect and the formation of the

ocular dominance is proved in this part.
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Ocular dominance, examination of ocular dominance, binocular rivalry, monovision, visual
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1 Úvod

Tak, jako rozlišujeme, zda je člověk pravák či levák, můžeme i rozlišit, jaké oko má

dominantní. Na rozdíl od dominance ruky a nohy se oční dominance navenek neprojevuje,

a proto si ji v běžném životě ani neuvědomujeme. V optometrické praxi je to však důležitý

aspekt, na který by se v průběhu subjektivní refrakce nemělo zapomínat, zvláště v některých

případech, jako je navození monovision, předoperační vyšetření při okulárních operacích, ale

i při zohledňování potřeb a zálib klienta pro výslednou korekci.

První zmínka o oční dominanci se datuje k roku 1593. Od té doby se oční dominanci

věnuje velké množství autorů. V tom mě mimo jiné utvrzoval i fakt, že během mého

zpracovávání bakalářské práce jsem neustále nacházela nové články a výzkumy.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a experimentální. Vzhledem k velkému

množství článků věnujících se oční dominanci, avšak absenci literatury, která by téma oční

dominance shrnovala, je cílem teoretické části práce právě shrnutí základních teoretických

poznatků o tomto tématu. Navíc se ještě práce věnuje významu vyšetření oční dominance, kdy

je třeba oční dominanci zjišťovat a proč. Nejobsáhlejší kapitolou práce na toto téma je

kapitola o monovision, která popisuje výhody a úskalí této metody, a také její základní

techniky.

Experimentální část se plně věnuje faktorům, které mohou ovlivňovat utváření oční

dominance na konkrétním oku. Jmenovitě jsou to zraková ostrost a refrakční vady – myopie

a hypermetropie. Pomocí naměřených dat dostatečného množství probandů bude

v experimentální části zjišťováno, zda je vztah mezi těmito jednotlivými faktory a oční

dominancí pozitivní, tedy jestli je oční dominance těmito faktory ovlivňována, či nikoliv.

V experimentální části budou stanoveny hypotézy, cílem bude jejich ověření a následně

jejich potvrzení či vyvrácení.
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2 Lateralita

Lateralita (z latinského latus, lateris, n. – strana, bok) je pojem označující a vymezující

stranovost. Projevuje se upřednostňováním jednoho z párových orgánů, nebo jedné

z párových končetin, za což může jejich tzv. funkční asymetrie. Přednostní užívání se

týká párových končetin (ruky, nohy), nebo párových smyslových orgánů (oko, ucho). [1, 2]

Lateralitu můžeme rozdělit na tvarovou, nebo funkční. Tvarová lateralita poukazuje na

odlišnosti pravé a levé strany, např. u obličeje. Funkční lateralita souvisí s již zmíněným

upřednostňováním končetin či smyslových orgánů. [1]

V praxi se běžně provádí zjišťování laterality, nebo spíš dominance, horní a dolní

končetiny, oka a ucha.

I u jednotlivých mozkových hemisfér můžeme pozorovat jistou formu dominance. Spíše

než dominance jsou v neuropsychologii zdůrazňovány specifické funkce, které odlišují a tedy

lateralizují mozkové hemisféry. Každá je pak dominantní pro jinou činnost. Úkolem levé

strany mozku je ovládání řečových funkcí a praktických výkonů činností. Pravá strana mozku

má za úkol zrakové a prostorové vnímání, emoční cítění a pozornost. [3]

2.1 Lateralita rukou a dominance oka

V minulosti se často objevovaly názory na vztah mezi dominancí očí a dominancí

končetin. Zatímco někteří autoři tvrdili, že strana dominantního oka odpovídá straně

dominantní končetiny, někteří tvrdili opak. Vzhledem ke studiím (Coren & Kaplan 1973,

Anett 1999, Pointer 2001 a další) zaměřeným na zkoumání závislosti oční dominance na

lateralitu ruky, a k jejich nejasným výsledkům, které by zcela potvrzovaly tento vztah,

můžeme dnes bezpodmínečně tvrdit, že tyto dva druhy dominance mezi sebou nemají žádný

vztah.

Předpokladem této již vyvrácené domněnky byl fakt, že všechny typy dominance,

včetně oční dominance, vyplývají z tzv. specializace hemisfér. Vzhledem k rozdílům

v neurálním spojení mezi končetinami a mozkem a v neurálním spojení mezi očima

a mozkem je ale nepravděpodobné, že by tomu tak bylo. Aferentní dráha putující z končetiny

a eferentní dráha putující zpět do stejné končetiny jsou spojeny s jednou hemisférou mozku.

Naproti tomu aferentní nervová dráha vedoucí z jednoho oka putuje do obou mozkových

hemisfér a zpětná eferentní dráha vede do svalů toho oka a tedy i do konkrétní hemisféry

v závislosti na požadovaném směru očního pohybu. Z toho vyplývá, že mozek je

lateralizovaný pro ruce nebo nohy, ale ne pro oči. [4]
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3 Oční dominance

Oční dominance je tendence upřednostňování vizuálního podnětu jednoho oka před tím

druhým – nedominantním. Při zjišťování přítomnosti oční dominance se toto upřednostňování

většinou projeví. Vyskytnout se může i případ, že se u některého z testů dominantní oko

neprokáže, nebo naopak, v rámci jednoho testu dojdeme k rozdílným výsledkům. Jednou se

může jevit jako dominantní oko levé, podruhé zase pravé. V tomto případě může jít

o střídavou dominanci, u které se oční dominance přepíná mezi oběma očima. [5]

Podle Corena a Kaplana (1973) existují tři běžná kritéria k předurčení dominantního

oka. (1) Oko s lepší zrakovou ostrostí, kontrastní citlivostí a dalšími měřitelnými zrakovými

funkcemi. (2) Oko, jehož podnět je oproti podnětu druhého oka nejčastěji vnímán. (3) Oko,

které je tzv. „sighting“ dominantním okem (českým ekvivalentem pro slovní spojení „sighting

dominance“ je „směrová dominance“, protože se význam českého překladu neshoduje

s anglickým, bude v celé mojí práci použit anglický termín). Bylo dokázáno, že mezi těmito

kritérii je pozitivní vztah. Test na určení „sighting“ dominance souvisí podle Handeho (2004)

s testem na binokulární rivalitu, a podle Poraca, Whitforda a Corena (1976) i s monokulárním


[…]


korelujících s předpoklady, byly hypotézy H1A i H1B potvrzeny. Vzhledem k většímu počtu

probandů potvrzujících hypotézu H1B můžeme říci, že obecný předpoklad platí spíše pro

senzorickou oční dominanci. Je však nutné zmínit, že jsem u většiny probandů vyhodnocovala

zrakové ostrosti v původní korekci. Při zohledňování jiných zrakových ostrostí by mohly

vycházet úplně jiné výsledky. K přesnějším výsledkům by se mohlo dojít v případě, že by

byly u jednotlivých subjektů zkoumány změny zrakové ostrosti, a tím i možné změny oční

dominance, v závislosti na čase.

Hypotézy H2A a H2B předpokládaly souvislost velikosti refrakční vady s utvořením oční

dominance. H2A předpokládala přítomnost „sighting“ oční dominance na oku s nižší

hypermetropickou vadou nebo vyšší myopickou vadou. Hypotéza H2B toto předpokládala pro

senzorickou oční dominanci. Tyto předpoklady opět vycházely z výzkumů, které byly na toto

téma provedeny. Základem předpokladu je utváření oční dominance na méně

hypermetropickém oku v průběhu vývoje jedince. Tomu napomáhá fakt, že oční dominance

se spíše formuje na oku s kvalitativně lepším zrakovým vjemem. V průběhu emetropizace pak

dochází k prodlužování axiální délky oka, a tím se z méně hypermetropického oka stává oko

více myopické. To by mělo zapříčinit přítomnost dominance na oku více myopickém.

Otázkou ale je, zda během emetropizace dominance zůstává na stejném oku, nebo se spolu

s vývojem jedince dále mění. Ve výzkumu Jianga a dalších z roku 2015 byla oční dominance

přítomna na méně hypermetropickém oku u 18 účastníků z 21, na více myopickém oku se

oční dominance vyskytovala u 41 účastníků z 67. [13] Naopak tomu bylo u výzkumu z roku
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2011, který porovnával data pouze myopických klientů, kteří byli ještě rozděleni do

jednotlivých kategorií podle velikosti jejich anizometropie. Ve všech kategoriích převažoval

počet klientů, u kterých bylo dominantní oko přítomné na oku s nižší hodnotou myopie. [15]

Rozdílnost jednotlivých výzkumů může ovlivňovat fakt, že každý autor může považovat

za ovlivňující rozdílné faktory. V případě experimentální části byly s oční dominancí

porovnávány hodnoty nově naměřené, byl tedy zohledněn aktuální refrakční deficit. Oční

dominanci mohou ale ovlivňovat další faktory související s refrakční vadou. Například to, zda

je klient podkorigovaný nebo překorigovaný, může ho také ovlivňovat dosavadní korekce,

tedy korekce, kterou klient pravidelně používá. Při nezohlednění všech těchto skutečností

může docházet ke zkreslování výsledků, a proto dochází k výsledkové variabilitě napříč

provedenými výzkumy.

Výsledky experimentální části této práce spíše korelují s výzkumem Jianga a kolektivu

z roku 2015. U hypotézy H2A se předpoklad potvrdil pro 26 probandů ze 45, tedy pro 58 %.

U hypotézy H2B tomu bylo také tak, 26 probandů vykazovalo senzorické dominantní oko na

oku s nižší hypermetropií nebo vyšší myopií. Tyto probandy jsem ještě následně rozdělila

podle typu jejich ametropie. U obou hypotéz byly výsledky stejné – 6 z nich bylo

hypermetropických a oční dominance se nacházela na oku s nižší hypermetropickou vadou,

u 20 z nich se oční dominance nacházela na oku s vyšší myopickou vadou.

Z naměřených dat mimo jiné také vyplývá, že téměř 1/3 probandů má rozdílné

„sighting“ a senzoricky dominantní oko a tedy, že u 1/3 těchto lidí by byl běžně aplikovaný

postup, vyšetřit jen „sighting“ oční dominanci, nedostačující.
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10 Závěr

V teoretické části práce jsem se snažila shrnout základní teoretické poznatky o oční

dominanci vzhledem k absenci literatury, která by téma oční dominance shrnovala, a tím

usnadnit čtenářům orientaci v tématu oční dominance. Cílem teoretické části bylo seznámit

čtenáře této práce s historií oční dominance, různými pohledy na její klasifikaci

a s jednotlivými vyšetřujícími postupy pro zjištění 3 typů oční dominance – „sighting“,

senzorické a motorické. Teoretická část obsahuje také kapitolu zmiňující faktory, které

ovlivňují utváření oční dominance, nebo kapitolu poukazující na důležitost zjištění

a zohlednění oční dominance v různých případech.

V experimentální části práce jsem se věnovala dvěma faktorům ovlivňujících utvoření

oční dominance. Těmito faktory byly zraková ostrost a refrakční deficit. Zjišťovala jsem,

v jaké míře jsou faktory ovlivňující, a jestli jimi bude ovlivněna spíše „sighting“ nebo

senzorická oční dominance. Vyšetření se zúčastnilo celkem 50 probandů.

Na základě výsledků lze říci, že zraková ostrost a i velikost refrakční vady ovlivňují

utvoření oční dominance na konkrétním oku. Oční dominance se podle výsledků této práce

spíše utvoří na oku s lepší zrakovou ostrostí, a také se spíše utvoří na oku s nižším

hypermetropickým deficitem nebo vyšší myopickým deficitem.

Je ale nutné zmínit, že konečné výsledky mohlo ovlivňovat to, jaká data jsem

v experimentální části zohledňovala. Jiné výsledky by mohlo přinést dlouhodobé pozorování

změn zrakové ostrosti v rámci jednoho probanda nebo zohledňování jiného refrakčního

deficitu než aktuálního, který jsem zohledňovala já. To, zda by se skutečně došlo k jiným

výsledkům, by mohlo být předmětem zkoumání dalších případných výzkumů.
