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s názvem: Souvislost refrakční vady a zrakové ostrosti s utvořením oční dominance

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 87

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce s názvem "Souvislost refrakční vady a zrakové ostrosti s utvořením oční dominance"
studentky Elišky Matějkové otevírá téma oční dominance v souvislosti s refrakčním deficitem,
anizometropií a zrakovou ostrostí. Práce se snaží představit klasifikaci a detekční postupy vedoucí k zjištění
oční dominance. Studentka dále zpracovává důvody pro opodstatnění zjišťování oční dominance v praxi
optometristy. Praktická část je věnována vztahu mezi zrakovou ostrostí, refrakčními vadami a utvořením
oční dominance na konkrétním oku a porovnává výsledky s již realizovanými výzkumy. Přístup studentky v
průběhu zpracování práce byl poměrně aktivní. Formální úprava, především stylistika, doznala v průběhu
práce na textu pozitivních změn.
V praktické části studentka zpracovala a vyložila výsledky výzkumu s porozuměním. Jako drobný
nedostatek vnímám, že se nepodařilo ospravedlnit procentuální hladinu zvolenou pro potvrzení
experimentálních předpokladů.
Eliška Matějková předkládá zdařile zpracovanou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační
stupeň "B" (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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